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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Podpora self-managementu v rámci léčby pacientů

Diplomová práce se zabývá problematikou podpory self-managementu (SM) v rámci léčby

pacientů s diagnózou diabetes mellitus I. a II. typu. Obsahuje shrnutí dostupných poznatků

ze zahraničních publikací a popisuje zkušenosti s tímto konceptem. Dále analyzuje

zakotvení SM v českém i zahraničním systému zdravotní péče. S prodlužující délkou života

a nárůstem výskytu chronických onemocnění se neustále zvyšují náklady spojené s léčbou

pacientů. Self-management rozšiřuje dovednosti nemocného při řešení zdravotních

problémů a přispívá k výraznému zlepšení kvality jeho života. Cílem diplomové práce je

zjistit míru aktivace/zapojení pacientů v rámci udržení a zlepšení jejich zdravotního stavu

na diagnóze diabetes mellitus, což vede k zefektivnění kvality zdravotnické péče a snížení

nákladů zdravotnickým zařízením. Pro správné začlenění SM do léčby je nutný kooperativní

přístup pacienta, jeho rodinných příslušníků, lékařů a dalších odborníků z oblasti

zdravotnictví.

Klíčová slova:

Self-management, diabetes mellitus, míra aktivace pacientů

ABSTRACT

The title of the thesis: Support self-management in the treatment of patients

The diploma thesis deals with the issue of support of self-management (SM) in the treatment

of patients diagnosed with diabetes mellitus I and II. type. It contains a summary of the

available knowledge from foreign publications and describes the experience with this

concept, it also analyzes SM in the Czech and foreign health care systems. With increasing

life expectancy and increasing incidence of chronic illness, the cost of treating patients is

steadily increasing. self-management extends the patient's skills in solving health problems

and contributes to a significant improvement in the quality of life. The aim of the diploma

thesis is to find out the degree of pacient activation in maintaining and improving their health

status on the diagnosis of diabetes mellitus, which leads to the improvement of the quality

of health care and the reduction of costs for healthcare facilities. In order to properly

incorporate SM into treatment, a cooperative approach is needed for the patient, his / her

family members, physicians and other healthcare professionals.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá oblastí podpory self-managementu (SM) v rámci léčby pacientů

s diagnózou diabetes mellitus. Chronická onemocnění tohoto typu představují pro

společnost určitou přítěž, dále lze konstatovat, že v čase prevalence těchto onemocnění

narůstá. Představují ekonomickou zátěž pro zdravotnické systémy a jsou tedy

celospolečenským problémem, který je stále diskutován. Na tento trend má vliv několik

faktorů, tj. prodlužující se délka života a také životní styl dnešní doby (nepravidelné

stravovaní, nedostatek fyzické aktivity, kouření, alkohol, stres apod.).

Skupina chronických onemocnění je velmi široká, přičemž pro účely této práce je dále

analyzováno onemocnění diabetes mellitus (resp. diabetes mellitus I. typu a diabetes mellitus

II. typu). Tato diagnóza představuje dlouhodobý léčebný proces, nicméně při včasném

zahájení léčby a při dodržování příslušného léčebného režimu lze eliminovat případné

komplikace. V rámci tohoto onemocnění je velice podstatný postoj pacienta vůči této

diagnóze, jeho zapojení, jeho self-management. Self-management si klade za cíl zlepšení

a udržení zdravotního stavu pacienta na stejné nebo lepší úrovni, prostřednictvím vzdělávání

a motivace. Zapojení self-managementu do konceptu zdravotní péče sekundárně přináší

možnost snížení nákladů pro zdravotnická zařízení, potažmo celý zdravotnický systém.

Aplikace self-managementu, průběžné vzdělávání a podpora pacientů v této oblasti je

zásadní pro prevenci akutních komplikací a snížení rizika dlouhodobých komplikací.

Existují významné důkazy, které podporují řadu intervencí ke zlepšení výsledků diabetu,

které dokládá dokument Standardy léčby diabetu z letošního roku 2018, vydaný v USA [1],

dále pak studie Cost and effects of a telephonic diabetes self-management support

intervention using health educators [2].

Bylo prokázáno, že self-management je efektivní z hlediska nákladů tím, že snižuje délku

hospitalizace, což dokládají studie autorů Hayle, Harris et al. [3], Robbins, Tatcher et al. [4].

Studie autorů Browna, Wilsona et al. [5] uvádí také možnost snižování nákladů na

celoživotní zdravotní péči v důsledku nižšího výskytu komplikací. Tento argument

podporuje také Bansal, Mottalib et al. [6].

Diplomová práce analyzuje postavení self-managementu v současném systému zdravotní

péče v ČR, ale i v zahraničí a porovnává jednotlivé koncepty. Dále mapuje činnost

pacientských organizací a jejich činnosti směřující k aktivaci self-managementu v oblasti

diabetes mellitus. Aplikační část diplomové práce využívá primární data z rozsáhlého

dotazníkového šetření, které je zaměřeno směrem k pacientům a zdravotnickým zařízením.

Dílčím výstupem práce je také přehled nákladů na péči o diabetické pacienty v ČR a rovněž

přehled úhrad pojišťoven na zdravotní pomůcky a léky jako podklad pro další diskusi

k tomuto problému.
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1 Současný přehled problematiky

1.1 Pojetí self-managementu (SM) ve zdravotnictví

Pojem self-management spadá do oboru ošetřovatelství. Je zaměřen na uspokojení potřeb

nemocného, a to, jak biologických, tak i psychických a sociálních. Jedná se o snahu udržet

a podporovat zdravotní stav pacienta, navrácení jeho zdraví a rozvoj soběstačnosti, ale také

o zmírnění utrpení v případě nevyléčitelné nemoci [7, 8].

Netýká se pouze pacienta, ale také jeho rodiny. Pacienti jsou vedeni k sebepéči/sebeřízení

(self-management), sebekontrole (self-control) a jsou edukováni společně s jejich rodinnými

příslušníky o prevenci, diagnostice a poskytování laické ošetřovatelské péče [9].

SM lze tedy definovat jako vědomé chování, jednání člověka, které jedinci iniciují

a provádějí ve vlastním zájmu pro zachování života a pocitu pohody, stejně jako svého

zdraví [10, 11, 12]. Lidé jednají vědomě a předvídavě, stanovují si cíle a plánují činnosti,

aby těchto cílů dosáhli. Jde o úmyslné jednání, s čímž je úzce spojena i otázka odpovědnosti

[12, 13].

Self-management stojí na čtyřech základních pilířích [14,15]:

1. podpora zdraví

Ta je zacílena na obyvatelstvo ve smyslu každodenních činností, nejen na ty, kteří mají již

určitý předpoklad zdravotního rizika. Je zde vyvíjena snaha ovlivnit faktory dopadající na

zdraví celé populace. Nejde tedy pouze o činnost zdravotníků, ale především o individuální

přístup a zodpovědnost každého jedince za své zdraví prostřednictvím životního stylu [14,

15].

2. prevence nemoci

Rozlišujeme primární, sekundární a terciální prevenci. Primární prevence znamená

předcházení vzniku nemocí. Na ni navazuje prevence sekundární. Úkolem sekundární

prevence je zachycení raného stádia nemoci díky preventivním prohlídkám. Důležitou roli

zde hrají také screeningové programy. Terciální prevence znázorňuje péči o pacienta,

u kterého již nemoc propukla [14, 15, 21].

3. self-monitoring (sebediagnostika a sebemedikace)

Pojem self-monitoring je obecně známý především diabetikům, je aplikován v podobě

měření glukózy v krvi. Self-monitoring představuje součást moderních preventivních

i léčebných metod. Jeho cílem je adekvátní zhodnocení vlastního zdravotního stavu

a následná realizace nápravného opatření, pokud je nutné. Self-monitoring pomáhá odhalit

onemocnění v počáteční fázi, zvyšuje pochopení základních léčebných opatření, podporuje

motivaci nemocných ke spolupráci, umožňuje ihned cíleně upravit léčebný režim. [14, 15].

Pravidelné měření a kontrola stavu se uskutečňuje zejména u následujících veličin

a skutečností [14]:

• Hladina glukózy v krvi (glukometr)

• EKG vyšetření (domácí elektrokardiograf)

• Krevní tlak (tlakoměr)
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• Ketolátky a cukr v moči (měřící papírky)

• Tělesná teplota (klasický či digitální teploměr)

4. pacientova účast v profesionální péči

Pacient by měl pravidelně navštěvovat zdravotnické zařízení, diskutovat jednotlivé

alternativy léčby a podílet se plánování dlouhodobé strategie péče. Dbát výzev specialistů,

aktivně přistupovat k okolnostem svého zdravotního stavu.

Self-management tedy zahrnuje proces rozhodování, sebepozorování, vnímání a označení


[…]


skupině
dospělí/senioři

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA
Diabetes Health

Services

jednotlivě/ve

skupině

dospělí/děti (6-

12 let)/rodiče

dítěte s

onemocněním

DM/senioři/adol

escenti (13-17

let)

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA
Diabetes Health

Center

jednotlivě/ve

skupině

dospělí/rodiče

dítěte s

onemocněním

DM/senioři/adol

escenti (13-17

let)

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA

Comunity Health

Center of

Southeast

Kansas Diabetic

Program

jednotlivě/ve

skupině
dospělí/senioři

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA
Metro West

Medical Center

jednotlivě/ve

skupině
dospělí/senioři

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA

Healthy living

with diabetes

stanford model

jednotlivě/ve

skupině/webová

platforma

dospělí

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA

Borgess

Diabetes And

Endocrine

Center Diabetes

Education

PRogram

ve skupině dospělí
DM I. typu/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika

USA

Baptist Health of

NE Florida

DSME program

ve skupině dospělí
DM I. typu/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika

USA

Lakeland

HealthCare

Diabetes

Education

Program

jednotlivě/ve

skupině
dospělí/senioři

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA

UC Irvine Health

Diabetes

Program

jednotlivě/ve

skupině

dospělí/děti (6-

12 let)/rodiče

dítěte s

onemocněním

DM/senioři/adol

escenti (13-17

let)

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa
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Země
Název

programu
Forma edukace Věková skupina Typ diabetu Cílová skupina Zaměření terapie

USA

UC Davis

Chronic

Disease

Management

Program

jednotlivě/ve

skupině
dospělí/senioři DM II. typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika

USA

UAHN Pediatric

Diabetes

Education

jednotlivě/ve

skupině

děti (6-12

let)/rodiče dítěte

s onemocněním

DM/adolescenti

(13-17 let)

DM I. typu
pacienti a jejich

rodiny

užívání inzulínu/inzulínová

pumpa

USA

TriHealth

Diabetes

Education

jednotlivě/ve

skupině
dospělí/senioři

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika

USA
Joslin Diabetes

Center Temple

jednotlivě/ve

skupině
dospělí/senioři

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA

Evans Army

Community

Hospital

jednotlivě/ve

skupině

dospělí/rodiče

dítěte s

onemocněním

DM/senioři

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA
Standing Tall

with Diabetes

jednotlivě/ve

skupině
dospělí

DM I. typu/DM II.

typu
pacienti

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika

USA

Barbara Davis

Center General

Care Program

for Pediatric

pacienti based

on

Understanding

Diabetes

educational

materials by Dr.

Chase & Dr.

Maahs

jednotlivě/ve

skupině

děti (6-12

let)/rodiče dítěte

s onemocněním

DM/adolescenti

(13-17 let)

DM I. typu/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa

USA

Catholic

Charities Free

Health Care

Center

jednotlivě dospělí
DM I. typu/DM II.

typu
pacienti

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika

USA

Bertrand

Chaffee

Hospital

Diabetes

Education Dept.

jednotlivě/ve

skupině
dospělí/senioři

DM I. typu/ ženy

s gestačním

diabetem/DM II.

typu

pacienti a jejich

rodiny

životospráva/užívání

inzulínu/orální

anitidiabetika/inzulínová

pumpa
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