Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Helena Lebdušková, DiS.

s názvem: Podpora self-managementu v rámci léčby pacientů

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 22
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 5
5. Celkový počet bodů 77

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala zajímavé a aktuální téma, avšak nevyužila jeho plný potenciál. Vlastní iniciativa studentky byla omezená, formulaci výzkumných otázek a jejich zpracování ponechávala na vedoucí práce. Jazykové zpracování je na průměrné úrovni a v práci se vyskytují stylistické chyby. I přes výše uvedené nedostatky práce nabízí mnoho zajímavých výstupů (dotazníkové šetření, řízené rozhovory, systematickou rešerši apod.), a proto doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Hospodková, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: